



REPUBLIKA E KOSOVËS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KËSHILLI GJYQËSOR I KOSOVËS - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PËR ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ŽALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Abr.603/2025

IZBORNI PANEL ZA ŽALBE I PREDSTAVKE (IPŽP), u panelu sastavljenom od sudija: Arsim Hamzaj - predsjedavajući, Kimete Kicaj i Skender Čočaj - članovi, odlučujući u vezi sa žalbom političkog subjekta, Pokret Samoopredeljenje, sa sedištem u Prištini, podneta protiv Centralne izborne komisije (CIK) sa sedištem u Prištini, zbog nepravilnosti tokom brojanja glasova u Opštinskom centru za brojanje (OCP) u Opštini Peć, za Opšte izbore za Skupštinu Republike Kosova održane 09.02.2025, na sednici panela održanoj 24.02.2025.godine, doneta je sledeća:

ODLUKA

PRIHVAĆAJU se su osnovane žalbe Abr.605/2025, od 22.02.2025, koje je podnela politički subjekat, Pokret Samoopredeljenje, sa sedištem u Prištini, podnete protiv Centralne izborne komisije (RIK) sa sedištem u Prištini, zbog nepravilnosti tokom brojanja glasova u Opštinskom centru za brojanje (OCP) u opštini Peć, za Opšte izbore za Skupštinu Republike Kosova od 09.02.2025, tako da se **naređuje** Centralnoj izbornoj komisiji (CIK), odnosno Centru za brojanje i rezultate (CPR), da se glasački listići na biračkom mestu-kutiji za glasanje sa brojem 1722/03, ocenjuju kao važeći i da se isti ponovo prebroje i uključe u konačni rezultat.

Obrazloženje

Dadna 22.02.2025, IPŽP je primio dve žalbe od političkog subjekta, Pokret Samoopredeljenje, u kojima se naglašava da je 21. februara 2025. godine, Centar Pokreta Samoopredeljenje u Peći, tokom procesa prebrojavanja glasova u Sportskoj sali "Karagaçi" u Peći, primetio i obavestio Centar u Prištini da su glasački listić sa biračkog mesta broj 1722/03 proglašen nevažećim od strane odgovarajućih poverenika, uprkos reakciji posmatrača da je glasački listić bio u skladu sa članom 16. Izbornog pravilnika br. 12/2024 o glasanju, prebrojavanju na biračkom mestu i upravljanju biračkim mestom. Sve to zbog činjenice da je na ovom glasačkom listiću stavljena oznaka Tik u prostoru za politički subjekt LVV sa lakim prodiranjem linije izvan kvadrata, međutim nikada u suprotnosti sa izbornim pravilima.

Dakle, na glasačkim listiću jasno se vidi namera glasača za koji subjekt je glasao, i koja je u potpunoj saglasnosti sa članom 16. Izbornog pravilnika br. 12/2024 o glasanju, prebrojavanju na biračkom mestu i upravljanju biračkim mestom.

Kao dokaz priložen je glasački listić sa odgovarajućeg biračkog mesta.

U odgovoru na žalbu koju je podneo CIK, ista daje objašnjenja kao što je navedeno u nastavku: na osnovu člana 3, stav 1.38 Zakona br. 08/L-228 o Opštim izborima u Republici Kosovo, Opštinski centar za brojanje (OCP) je institucija odgovorna za transparentno brojanje glasačkih listića, u prisustvu posmatrača i drugih akreditovanih lica. Takođe, prema članu 5, stav 1.4 Izbornog pravilnika br. 16/2024, u okviru funkcija OCP-a uključeno je i brojanje glasačkih listića i glasova kandidata političkih subjekata.

U vezi sa važnošću glasačkih listića, član 16, stav 2 Izbornog pravilnika br. 12/2024 o Glasanju, Brojanju na Mestu Glasanja i Upravljanju Mestima Glasanja, definiše da je glas važeći kada je označen samo jedan politički subjekt i kada je jasno izražena volja glasača. Suprotno tome, glas se smatra nevažećim ako je označeno više od jednog političkog subjekta, ako nije označen nijedan politički subjekt, ako su označeni samo kandidati, ali ne i politički subjekt, ili ako volja glasača nije jasna.

Dalje u odgovoru su obavestili da je dana 21.02.2025. godine, u 23:30h, završen proces brojanja glasova kandidata za poslanike i verifikacije glasova političkih subjekata na obrascima popunjenim na mestima glasanja 9. februara 2025. godine, u Opštinskom centru za brojanje (OCP) u opštini Peć, i sav izborni materijal, uključujući i sigurnosne kamere korišćene za izbore za Skupštinu Republike Kosovo, održane 9. februara 2025. godine, predat je od strane Opštinske izborne komisije (OIK) opštine Peć dana 22.02.2025. godine, u Centar za brojanje i rezultate (CPR), i isti se mogu verifikovati i istraživati od strane IPŽP-a i pravosudnih organa.

Panel je, nakon razmatranja i procene žalbenih tvrdnji, odgovora na žalbu, utvrdio da:

Žalba je osnovana.

Panel je ocenio kao osnovane tvrdnje iz žalbe političkog subjekta LVV, gde su tokom procesa prebrojavanja glasova u Opštinskom Centru za Prebrojavanje (OCP) u Opštini Peć, glasački listić sa biračkih mesta brojem 1722/03 proglašeni nevažećim od strane nadležnih poverenika, iako je glasački listić bio u skladu sa članom 16. Izbornog pravilnika br. 12/2024 o glasanju, brojanju na mestu glasanja i upravljanju mestom glasanja, sve to zbog činjenice da je na glasačkom listiću stavljena oznaka Tik u prostoru za politički subjekt LVV, sa lakim prodiranjem linije izvan kvadrata.

Panel je analiziralo žalbene tvrdnje i predstavljene dokaze, tačnije fotografije glasačkih listića, kao i odgovor na žalbu od strane CIK-a i zaključio je da je tvrdnja podnosioca žalbe – političkog subjekta Pokreta Samoopredeljenje osnovana, i da su od strane Opštinskog centra

za brojanje (OCP) u Peći, pomenuti glasački listić pogrešno proglasili nevažećim, u suprotnosti sa zakonskom odredbom iz člana 16 stav 2 Pravilnika br. 12.2024, kojom je naloženo CIK-u odnosno OCP u Peći, da isti smatra važećim, ponovo prebroji i uključi u rezultat. Iz glasačkog listića jasno se vidi namera glasača, pošto je glasano samo za jedan politički subjekt, Tik je potpuno postavljen u kvadratu pored broja 118 Pokret Samoopredeljenje!, dok blagi dodir gornje ivice kvadrata ne čini glas nevažećim. Iz glasačkog listića jasno se vidi da je glasač glasao samo za jedan politički subjekt, i to za politički subjekt sa brojem 118. Pokret Samoopredeljenje.

Glasački listić jasno pokazuje nameru birača, jer je glasano samo za jedan politički subjekt, pošto je znak (Tik) u potpunosti postavljena na kvadrat pored broja 118 Pokreta Samoopredeljenje, dok dodirivanje linije kvadrata iznad ne poništava ovaj glasački listić. Iz glasačkog listića se jasno vidi da je glasač glasao samo za jedan politički subjekt, i to za politički subjekt sa brojem 118, a to je u konkretnom slučaju Pokret Samoopredeljenje.

Na osnovu navedenog, panel se oslanjajući se na član 16 stav 2 Izbornog pravilnika br. 12/2024, konstatuje da se glasovi smatraju nevažećim samo u sledećim slučajevima: glasanje za više od jednog političkog subjekta, neglasanje za nijedan politički subjekt, glasanje samo za kandidata a ne za politički subjekt, i kada namera glasača nije jasna prema procedurama glasanja i prebrojavanja na biračkom mestu. Stoga, u konkretnom slučaju, glasački listić koji je proglašen nevažećim ne spada u kategoriju nevažećih glasačkih listića kao što predviđa navedena pravna odredba.

Iz svih ovih razloga i na osnovu odredbe člana 117. stav 4, u vezi člana 118. stav 1. ZOI, u vezi sa članom 13. stav 10. podstav 10.1. Uredbe IPŽP (br. 01/2024), odlučeno je kao u odredbi ove odluke.

Izborni panel za žalbe i predstavke

Abr.605/2025, od 24.02.2025.godine

Predsedavajući panela
Arsim Hamzaj

Pravni savet: Protiv ovog rešenja dozvoljena je žalba iz člana 118. stva 4 ZP, Vrhovnom sudu Kosova, u roku od četrdeset osam (48) časova od trenutka prijema ove odluke.